– Av. Paraná nº 2.601, sala 501/5 511 - Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP 35.501-170 – Tel: (37) 3229-8131 / 8135 –

OFÍCIO EM Nº 101/2025
Divinópolis, agosto de 2025

Excelentíssimo Senhor
Israel da Farmácia
DD Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis-MG

Assunto: Documentação complementar
Referência: Projeto de Lei EM nº 033/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O Executivo Municipal encaminha a V. Exa o demonstrativo de saldo e relatório
de bloqueio de dotação referentes ao Projeto de Lei EM nº 033/2025, protocolado nesta Nobre
Casa no dia 19.05.2025, sob nº 1563/2025, para que sejam anexados à citada proposição.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Gleidson Gontijo de Azevedo
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS
Relatório de Bloqueios/Desbloqueios

Página: 2
07/08/2025
1

até
Usuário: sgmaia

/
07/08/2025Período:

Estado de Minas Gerais

Parâmetros: Demonstrar Recursos: S; Organograma: [{"valor":"140949","descricao":"02006001 / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO"},{"valor":"140981","descricao":"02006002 / FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO"}]; Data Final: 07/08/2025; Entidade: {"valor":"10065","descricao":"PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS"}; Data Inicial: 07/08/2025 - Versão: 13 de 19/05/2025 09:44:10

Código bloq. Proc./Lic. Data Desp. Dotação Tipo do Movimento Descrição ValorCódigo desbloq.

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS

Bloqueio para atender o projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.122.6.2350.3.1.90.11.00.00.00.001189623 325.000,0050907/08/25

Recurso: 325.000,00 - Recursos não Vinculados de Impostos -1.500.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.122.6.2350.3.1.90.13.00.00.00.001189624 91.000,0051007/08/25

Recurso: 91.000,00 - Recursos não Vinculados de Impostos -1.500.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.122.6.2350.3.1.90.16.00.00.00.001189625 1.000,0051107/08/25

Recurso: 1.000,00 - Recursos não Vinculados de Impostos -1.500.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.122.6.2350.3.1.91.13.00.00.00.001189626 1.000,0051207/08/25

Recurso: 1.000,00 - Recursos não Vinculados de Impostos -1.500.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.122.6.2350.3.1.90.13.00.00.00.001189630 91.000,0051007/08/25

Recurso: 91.000,00 - Recursos não Vinculados de Impostos -1.500.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.122.6.2350.3.3.90.46.00.00.00.001189634 10.000,0052107/08/25

Recurso: 10.000,00 - Recursos não Vinculados de Impostos -1.500.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.122.6.2350.3.3.90.49.00.00.00.001189636 5.000,0052207/08/25

Recurso: 5.000,00 - Recursos não Vinculados de Impostos -1.500.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.361.6.2371.3.1.90.11.00.00.00.001189638 3.075.000,0060907/08/25

Recurso: 3.075.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.361.6.2371.3.1.90.13.00.00.00.001189694 271.000,0061007/08/25

Recurso: 271.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.361.6.2371.3.1.90.16.00.00.00.001189695 16.000,0061107/08/25

Recurso: 16.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.361.6.2371.3.1.91.13.00.00.00.001189696 1.144.000,0061207/08/25

Recurso: 1.144.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.361.6.2371.3.3.90.46.00.00.00.001189702 200.000,0061507/08/25

Recurso: 200.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.361.6.2371.3.3.90.49.00.00.00.001189703 87.000,0061607/08/25

Recurso: 87.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.367.6.2374.3.1.90.11.00.00.00.001189705 337.000,0063307/08/25

Recurso: 337.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.367.6.2374.3.1.90.13.00.00.00.001189707 30.000,0063407/08/25

Recurso: 30.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.367.6.2374.3.1.90.16.00.00.00.001189708 1.000,0063507/08/25

Recurso: 1.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000

Bloqueios

PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS
Relatório de Bloqueios/Desbloqueios

Página: 2
07/08/2025
2

até
Usuário: sgmaia

/
07/08/2025Período:

Estado de Minas Gerais

Parâmetros: Demonstrar Recursos: S; Organograma: [{"valor":"140949","descricao":"02006001 / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO"},{"valor":"140981","descricao":"02006002 / FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO"}]; Data Final: 07/08/2025; Entidade: {"valor":"10065","descricao":"PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS"}; Data Inicial: 07/08/2025 - Versão: 13 de 19/05/2025 09:44:10

Código bloq. Proc./Lic. Data Desp. Dotação Tipo do Movimento Descrição ValorCódigo desbloq.

Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.367.6.2374.3.1.91.13.00.00.00.001189709 75.000,0063607/08/25

Recurso: 75.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.367.6.2374.3.3.90.46.00.00.00.001189710 25.000,0063907/08/25

Recurso: 25.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000
Bloqueio para atender projeto de lei nº033/2025.Bloqueio12.367.6.2374.3.3.90.49.00.00.00.001189713 9.000,0064007/08/25

Recurso: 9.000,00 - Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de1.540.000.0000

Desbloqueios

12.122.6.2350.3.1.90.13.00.00.00.00 Desbloqueio para atender projeto de lei nº033/20251191932 510 Bloqueio 91.000,00

Recurso:

07/08/251189624

 - Recursos não Vinculados de Impostos -1.500.000.0000 91.000,00

5.794.000,00
Total de desbloqueios da entidade: 91.000,00

Total de bloqueios da entidade:

    ESPECIFICAÇÕES SALDO ATUAL

Relação de Despesas

/Página: 1

ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS

2

Exercício de 2025
13/08/2025Data de emissão:

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS

Despesa: Saldo Atual

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS
02.006.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.708.028,32

10.708.028,326 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
10.708.028,3212.122 - Educação / Administração Geral

2.350 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10.708.028,32
509 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.500.000.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - ORDINÁRIO 6.677.089,69

510 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.000.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - ORDINÁRIO 92.000,00
511 - 3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL

1.500.000.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - ORDINÁRIO 33.010,79

512 - 3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.000.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - ORDINÁRIO 3.492.613,00

521 - 3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.500.000.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - ORDINÁRIO 210.553,00

522 - 3.3.90.49.00.00.00.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.500.000.0000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - ORDINÁRIO 202.761,84

02.006.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO 25.299.575,45
25.299.575,456 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
23.169.450,3512.361 - Educação / Ensino Fundamental

2.371 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL (FUNDEB) 23.169.450,35
609 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 11.574.051,15

610 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 1.587.339,25
611 - 3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL

1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 160.000,00

612 - 3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 8.491.669,80

615 - 3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 1.148.124,00

616 - 3.3.90.49.00.00.00.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 208.266,15

2.130.125,1012.367 - Educação / Educação Especial
2.374 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL (FUNDEB) 2.130.125,10
633 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 1.369.597,44

634 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 193.852,55
635 - 3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL

1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 2.000,00

636 - 3.1.91.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 405.131,16

639 - 3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 119.166,00

640 - 3.3.90.49.00.00.00.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.540.000.0000 - TRANSF. DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 40.377,95

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: sgmaia. Emissão: 13/08/2025, às 12:26:49. Protocolo: 988c4b6f-423d-40c3-8425-7763f514dbd7

    ESPECIFICAÇÕES SALDO ATUAL

Relação de Despesas

/Página: 2

ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL DIVINOPOLIS

2

Exercício de 2025
13/08/2025Data de emissão:

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS

Despesa: Saldo Atual

36.007.603,77Total Entidade:

Total Geral: 36.007.603,77

Divinópolis,     13/08/2025

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: sgmaia. Emissão: 13/08/2025, às 12:26:49. Protocolo: 988c4b6f-423d-40c3-8425-7763f514dbd7

Data de criação do documento: 27/08/2025 às 14:57:43

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

7GK        1NX        WDP        V8N

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/7GK-1NX-WDP-V8N

		2025-08-29T09:40:28-0300